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Det ærede Medlem for Odense Amts 5teValg· 
kreds (H. M. Petersen) udtalte før, at Sol« 
daterne i Almindelighed ved Mødetiden med- 
bragte Smør, Ost og lignende Sager, og dette 
kan gjerne være, men jeg drister mig dog til 
at mene, at der er en ikke ubetydelig Classe 
Medborgere, som ikke ere saa heldigt stillede. 
Jeg sigter herved til den ikke ringe Deel af 
den ubemidlede Kjøbstadbefolkning, som maaskee 
siden deres Confirmation har staaet iLære hos 
en eller anden Haandværker, hvor de ikke have 
fortjent det Allermindstey og som ingen Paa- 
rørende have. Fra en saadan Condition kunne 
de Vedkommende neppe medbringe eller vente 
at faae tilsendt Noget, og selv om det altsaa kan 
være muligt, at Landbostanden ved Hjælp af pri- 
vat Godgjørenhed, om man vil kalde det saa, kan 
komme ud over Tjenestetiden med 20 ß. daglig, 
hvilket i og for sig er en aldeles utilstrækkelig 
Lønning, troer jeg dog, at der af Hensyn til 
den anden Classe af Medborgere, jeg nævnte, 
er megen Grund til at bevilge den her fore-; 
slaaede Lønningsforhøielse. Det forekommer 
mig, at den Byrde, der ved Værnepligten paa- 
lcegges Soldaten, er stor nok, saaledes at han 
ikke derved bør have betydelige pecuniaire Ud- 
gifter, og jeg maa altsaa til det ærede Things 
Velvillie anbefale de stillede Ændringsforslag 
om Lønningsforhøielse. Jeg vil, som sagt, stemme 
for Forslaget under Nr. 1, og hvis det bliver 
forkastes; vil jeg stemme for Forslaget under 
Nr. 2. Jeg vil overlade til de cerede Med- 
lemmers Overveielse, hvilket af disse Forslag 
de helst ville give deres Stemme. 

K r i g s m i n i s t e r e m  Jeg skal tillade mig 
med Hensyn til de Meniges nuværende Løn- 
ning at bemærke, at den siden 1842 er bleven 
to Gange forøget, hver Gang med 4 ß, saale- 
des, at den, siden den forrige Hcerplan blev 
vedtagen, er bleven forøget med omtrent 670-0. 
Nu kan jeg gierne ansee det for rimeligt, at den i 
Fremtiden atter vil være at forøge, dersom 
Priserne paa Livsfornødenhederne vedblive at 
stige, men jeg troer, at naar man paa den 
ene Side ikke skal vcere angst og bange 홢 som 
et aeret Medlem udtrykte sig 홢홢- for at forøge 
den Meniges Lønning, saa skal man paa den 
anden Side heller ikke letsindig eller uden at 

have vel nnderstigt og overveiet Sagen stride 
til en saadan Forhøielse. Jeg har tilladt mig 
at omtale, at den Meniges Forhold vil under den 
nye Hcerplan blive gnnstigere, end de vare hidtil, 
og jeg henstiller, om det Øieblik, da man saaledes 
træder over i nye Forhold, hvis praktiskeJnd- 
flydelse man ikke forud kan bedømme, er det 
rette til at skride til en betydelig Forøgelse eller 
overhovedet en Forøgelse af de Meniges Løn- 
ning, da den vil medføre en saa betydelig Ud- 
gift for Statskasseu Det har været foreslaaet, 
at Brød skulde betales med Penge, og jeg har 
troet at burde fraraade det af den Grund, at 
jeg anseer det for meget vigtigt for den ube- 
midlede Menige, at han altid har godt, sundt 
Brød sikkret, og at han ikke skal være udsat 
for, naar Saedpriserne stige, da at maatte af- 
knappe sig Brødet. Det vil dog bemærkes af 
ærede Medlemmer, at dette er en Deel af Løn- 
ningen, som stiger og falder med Sædpriserne. 
Derfor troer jeg, at Brød in natura er xdtiskes 
ligt og er at foretrække; men jeg troer, at det 
vil komme under alvorlig Overveielse, om man 
ikke bør gaae videre i denne Retning, det vil 
sige, om ikke Staten for Fremtiden bør i det 
Hele bespise de Menige. Det er et af de 
Spørgsmaal, som jeg troer bør være Gjen- 
stand for den grundigste Overveielse. Det har 
sine Ulemper, det kan maaskee medføre større 
Udgift for Statskassen; men paa den anden 
Side faaer man ogsaa en fuldstændig Garanti 
for, at den Menige faaer rigelig, sund og næ- 
rende Føde, og dette er overmaade vigtigt, 
naar han skal udføre sin Gjerning. Jeg har 
to Gange havt Leilighed til at omtale, at den , 
danske Menige var bedre lønnet end de fleste 
andre Landes Menige. Jeg har specielt nævnt 
Preussen, fordi det er det Land, som ligger os 
nærmest, fordi de nordttsdske Forhold i hvert 
Tilfælde dog ligne de danske mere end de fleste 
andre Landes, som jeg havde kunnet nævne. 
Saavidt mig bekjendt, faaer den preussiskeMes 
nige 1092 ß om Dagen i Lønning og desfor- 
uden et Bespiisningstillæg, som varierer, efter- 
som Garnisonsstedet er meer eller mindre kost- 
bart, men gjennemsnitlig udgjør Lkfg ß. Efter 
de bedste Oplysninger, jeg har været istand til 
at erhverve, er saaledes den preussiske Meniges 

hele Lønning 1 3 ß  om Dagen. Nu er det 


